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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU  

TRƯỜNG THCS NGUYỄN HUỆ 
 

Số: 237/KH-TrTHCS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đông Triều, ngày 11 tháng 9 năm 2018 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên năm học 2018-2019  

--------------- 

 

Thực hiện công văn số 907/PGD&ĐT ngày 06/9/2018 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

thường xuyên năm học 2018 - 2019, trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ GDTX năm học 2018 - 2019 như sau: 

I. Mục đích 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của nhà nước, Bộ 

GD&ĐT, của tỉnh, thị xã, của ngành về công tác giáo dục 

2. Tham mưu tích cực với chính quyền địa phương đẩy mạnh hoạt động 

của trung tâm học tập cộng đồng. 

3. Đẩy mạnh phong trào học tập trong cộng đồng thực hiện về “học tập suốt 

đời”, xây dựng các loại hình học tập, tạo cơ hội cho mọi người được học tập, 

nhất là trong giai đoạn xây dựng nông thôn mới hiện nay. 

4. Tiếp tục thực hiện công tác phổ cập giáo dục, mở rộng việc dạy văn 

hóa kết hợp với giáo dục hướng nghiệp góp phần phân luồng học sinh sau tốt 

nghiệp trung học cơ sở.  

5. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo 

viên trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng sống cho học 

sinh. Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực của người học; đổi mới công tác quản lý, tăng cường 

nền nếp, kỷ cương, nâng cao hiệu quả hoạt động dạy và học; tạo điều kiện thuận 

lợi để thu hút học sinh đến trường. 
II.  Các nhiệm vụ  

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Tiếp tục triển khai chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch 

của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 

05/3/2014 của Tỉnh ủy về việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT; 

thực hiện hiệu quả các Đề án về: Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020; 

Xóa mù chữ đến năm 2020; Phát triển đào tạo từ xa giai đoạn 2015-2020; thực 

hiện Nghị Quyết số 01-NQ/TU ngày 12/11/2010 về xây dựng XHHT trong thời 

kì công nghiệp hóa, hiện đại hóa giai đoạn 2010-2015, định hướng đến năm 

2020 và Chỉ thị 04-CT/TU ngày 27/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế 

hoạch 3540/KH-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh 

xây dựng XHHT, học tập suốt đời trong giai đoạn hội nhập quốc tế hiện nay, 

gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần 

thứ sáu, Ban chấp hành Trung ương khóa XII; Chương trình hành động số 21-

CTr/TU ngày 05/02/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch 36/KH-
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UBND ngày 05/3/2018 về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết 

số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu, Ban chấp hành Trung 

ương khóa XII. 

1.2. Đẩy mạnh phong trào học tập trong cộng đồng gắn liền với nâng cao 

hiệu quả hoạt động GDTX, đáp ứng nhu cầu HTSĐ của mọi người dân, chú 

trọng phát triển các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn, tiếp tục mở rộng và đa 

dạng hóa loại hình học tập, nội dung và hình thức tổ chức dạy học, tăng cường 

tổ chức và quản lí hoạt động giáo dục KNS. Tổ chức giáo dục khởi nghiệp, phân 

luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. 

1.3. Tăng cường nền nếp, kỉ cương, nâng cao hiệu quả hoạt động của 

trung tâm HTCĐ. 
III. Các nhiệm vụ cụ thể và giải pháp 

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Kế hoạch, Chương trình hành 

động về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến đội ngũ và 

học sinh nghiêm túc thực hiện C hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 

05/3/2014 của Tỉnh ủy về việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc học tập và làm theo tư trưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2018: “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của 

người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên” gắn với nhiệm vụ được giao 

- Đẩy mạnh việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, tạo 

sự chuyển biến tích cực trong ý thức, thái độ và hành vi của cán bộ, giáo viên 

và học sinh. 

- Tăng cường các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo kỷ cương, nền nếp 

trong dạy học, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm về chuyên môn, đạo đức nhà 

giáo.  

- Tích cực tham mưu với UBND xã tổ chức rà soát, kiện toàn, nâng cao 

chất lượng các hoạt động, triển khai hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ giáo dục tại 

địa phương phù hợp góp phần phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng, đảm bảo an sinh xã hội 

- Phân cấp quản lí, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong 

nhà trường; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ. Tổ chức rà soát, đánh giá 

thực trạng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lí, động viên, tạo điều kiện để giáo 

viên và cán bộ quản lí được tham gia  các lớp đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên. 

- Tích cực phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của địa phương, các 

trường dạy nghề (trường cao đẳng nghề Chí Linh, Cao đẳng cơ giới Uông Bí) 

tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức về công tác giáo dục hướng nghiệp, 

tư vấn định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, 

đảm bảo mọi người dân dễ dàng tiếp cận với các thông tin về dạy nghề và nhu 

cầu sử dụng nhân lực của địa phương, của tỉnh và toàn xã hội.  

- Đầu tư cơ sở vật chất nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ theo yêu 

cầu hội nhập, phát huy tủ sách lớp học, thường xuyên tổ chức đọc sách trong 
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lớp, tại thư viện nhà trường, tổ chức giới thiệu sách trong một số tiết chào cờ, 

hoạt động ngoài giờ. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng XHHT 

- Tổ chức hưởng ứng thực hiện“Tuần lễ học tập suốt đời từ ngày 01 đến 

ngày 07 tháng 10 năm 2018” nhằm tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

cho CBGVNV và học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc học tập suốt đời, nhằm 

thu hút sự quan tâm của nhân dân và toàn xã hội về công tác học tập. 

- Xây dựng và lựa chọn các chương trình giáo dục kỹ năng sống theo chủ 

đề từng tháng, để triển khai phù hợp với đối tượng học sinh và điều kiện của địa 

phương, nhằm góp phần hình thành, phát triển những kỹ năng sống, giá trị sống 

cơ bản, cần thiết cho học sinh. 

- Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng trong việc tuyên truyền về 

những hoạt động, những thành quả có được từ việc tham gia học tập các chương 

trình giáo dục thường xuyên để nâng cao dân trí, góp phần nâng cao năng suất 

lao động và chất lượng cuộc sống tại địa phương. Đồng thời, trung tâm HTCĐ 

tổ chức các lớp tuyên truyền về chủ trương, chính sách, phát luật, nội dung đổi 

mới căn bản, toàn diện GD&ĐT; đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông, tuyên truyền cho HS, SV, người dân về biên giới quốc gia; các hiệp 

định, hiệp ước biên giới; 03 văn kiện pháp lí sau phân giới cắm mốc; giới thiệu 

lịch sử đường biên giới, cột mốc biên giới; đặc biệt chú trọng giáo dục về chủ 

quyền an ninh biên giới quốc gia, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.  

 - Kết hợp tổ chức Hội khuyến học, hội chữ thập đỏ trong công tác tuyên 

truyền vận động, giáo dục thế hệ học sinh người dân, các hội viên trong công tác 

học tập suốt đời, xây dựng quỹ khuyến học. 

- Lãnh đạo và giáo viên biệt phái tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp 

trên tổ chức  và thực hiện nghiêm túc việc thu thập minh chứng, mốc thời gian đánh 

giá, xếp loại cộng đồng học tập cấp xã, phường theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT 

ngày 12/12/2014 của Bộ GDĐT; Đánh giá, xếp loại trung tâm HTCĐ. 

- Tham mưu với chính quyền địa phương và ngành cấp trên tăng cường cơ 

sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động của trung tâm HTCĐ, tạo điều kiện tốt 

để các Trung tâm hoạt động có hiệu quả; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm 

giữa các mô hình hoạt động khuyến học ở thôn, dòng họ, để giới thiệu những 

điển hình tiên tiến, điển hình. 

 - Tiếp tục tham mưu với chính quyền địa phương đảm bảo chế độ chính 

sách, kinh phí hoạt động thường xuyên cho Trung tâm học tập cộng đồng đúng 

theo quy định.  

3. Đẩy mạnh công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau biết chữ 

(GDTTSBC) 

- Tích cực tham mưu với UBND xã, phường triển khai có hiệu quả Đề án 

“XMC đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Hàng năm, củng cố và 

kiện toàn Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) của địa 

phương. Phân công cụ thể cho cán bộ quản lý phụ trách công tác PCGD-XMC, 

hỗ trợ kinh phí cho công tác PCGD, XMC từ chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới của địa phương.  



 4 

- Chủ động xây dựng Chương trình, kế hoạch thực hiện công tác XMC 

phù hợp với thực tiễn của xã Nguyễn Huệ; tăng cường các giải pháp thiết thực 

nhằm đạt các mục tiêu của Kế hoạch, đặc biệt là kế hoạch thực hiện chỉ tiêu 

XMC. 

- Tiếp tục triển khai thưc̣ hiêṇ Nghi ̣ điṇh số 20/2014/NĐ-CP về phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ (XMC); chỉ đạo giáo viên của nhà trường phối hợp các trường 

mầm non, và tiểu học trên địa bàn xã Nguyễn Huệ tiến hành điều tra đến từng hộ 

gia đình, thu thập thông tin chính xác từng cá nhân.  

- Giữ vững kết quả đạt PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn XMC 

mức độ 2, PCGD tiểu học mức độ 3, PCGD THCS mức độ 3 và nâng cao chất 

lượng phổ cập giáo dục cho các cấp học trên 

- Thường xuyên điều tra, cập nhật thông tin về công tác XMC trên hệ 

thống thông tin phổ cập giáo dục của Bộ GD&ĐT đúng thời gian, đảm bảo 

chính xác theo thực tế, đảm bảo quy định trong điều kiện, quy trình, thủ tục 

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, XMC. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và làm văn bản trình UBND 

thị xã thành lập đoàn kiểm tra để công nhận công tác PCGD-XMC hàng năm 

cho địa phương. 

4. Công tác thông tin báo cáo và thi đua, khen thưởng 

- Phối hợp với Ban giám đốc TTHTCĐ chỉ đạo thực  hiện nghiêm túc báo 

cáo định kì, đột xuất. Báo cáo phải đúng thời hạn, thông tin đầy đủ, số liệu cập 

nhật chính xác, phân tích làm nguyên nhân, giải pháp thực hiện. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu nhà trường triển khai nội dung kế hoạch đến toàn toàn 

thể cán bộ giáo viên trong trường. Chủ động phối hợp với Trung tâm học tập 

cộng đồng trong công tác tuyên truyền và triển khai các nhiệm vụ giáo dục. 

Thực hiện công tác báo cáo sơ kết cuối kỳ và tổng kết cuối năm theo quy định. 

2. Giao các tổ chuyên môn tiến hành phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa nội 

dung giáo dục thường xuyên trong quá trình triển khai và thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn. Đưa nội dung giáo dục thường xuyên vào nội dung sinh hoạt 

chuyên môn định kỳ. 

3. Đề nghị các tổ chức Đoàn thể; Liên Đội; bộ phận Thư viện nghiên cứu, 

tham mưu, đề xuất các nội dung hoạt động trong từng tháng, từng giai đoạn, 

nhằm đáp ứng đầy đủ về nội dung yêu cầu trong công tác giáo dục thường 

xuyên. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên năm học 

2018 - 2019 của trường THCS Nguyễn Huệ, đề nghị các bộ phận, cá nhân trong 

trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
Nơi nhận :     
- Phòng GD&ĐT (b/cáo); 
- BCĐ XHHT xã (b/cáo); 

- Các bộ phận, CBGVNV (t/h); 

- Cổng TTĐT (đăng); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

  

 

(Đã ký) 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 
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Kế hoạch cụ thể hàng tháng 

Thời gian Nội dung Người phụ trách 
Lực lượng 

tham gia 

Tháng 

9/2018 

- Xây dựng các tiêu chí thi đua trong năm học 

2018-2019. 

- Điều tra nhập dữ liệu PCXM 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh kế hoạch giáo dục 

các môn học (PPCT) 

Hiệu trưởng 

 

PHT 

Hiệu trưởng 

CB, GV 

Tháng 

10/2018 

- Tổ chức tuần lễ hưởng ứng "học tập suốt đời 

năm 2018" 

- Xây dựng triển khai kế hoạch GDTX năm học 

2018-2019. 

- Tiếp tục rà soát hoàn thiện số liệu PCXM 

- Chỉ đạo giáo viên tổ chức giảng dạy theo kế 

hoạch giáo dục các môn học đã được phê duyệt 

Hiệu trưởng 

 

Hiệu trưởng 

 

Phó hiệu trưởng 

 

Phó hiệu trưởng 

Phó hiệu 

trưởng,   Công 

đoàn, CB, GV 

Tháng 

11/2018 

- Chỉ đạo giáo viên tổ chức giảng dạy theo kế 

hoạch giáo dục các môn học đã được phê duyệt 

- Kiểm tra công tác tự bồi dưỡng. 

Phó hiệu trưởng CB, GV 

Tháng 

12/2018 

- Bồi dưỡng nâng cao hiểu biết về công tác 

GDTX cho CBGV-NV. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn rà soát việc thực 

hiện chương trình đối với các bộ môn, có kế 

hoạch dạy bù đối với bộ môn thực hiện chậm 

chương trình. 

- Tổ chức ra đề và kiểm tra học kỳ I theo lịch 

chung của Phòng GD&ĐT đối với các môn: 

Toán, Lý, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDCD, 

Tiếng Anh. 

Phó hiệu trưởng 

 

 

Phó hiệu trưởng 

 

 

 

Hiệu trưởng 

 

 

CB, GV, NV 

Tháng 

01/2019 

- Kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động giáo 

dục của Giáo viên. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn đánh giá sơ kết 

việc GDTX của tổ 

Phó hiệu trưởng CB, GV 

Tháng 

02/2019 

- Phát động thi đua chào mừng ngày 2/3 và 26/3 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức thực hiện 

chuyên đề cấp tổ 

- Phối hợp với các trường trong cụm tổ chức 

chuyên đề dạy học 

Hiệu trưởng 

 

Phó hiệu trưởng 

 

Hiệu trưởng 

 

CB, GV 

Tháng 

3/2019 

- Tổ chức thi đua dạy tốt – học tốt 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 26/3 
BGH CB, GV, NV 

Tháng 

4/2019 

- Chỉ đạo các giáo viên kiểm tra, rà soát các đối 

tượng học sinh yếu kém đầu năm, có kế hoạch 

phụ đạo riêng đối với những học sinh chậm tiến 

bộ trong học tập. 

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” 

BGH CB, GV, NV 
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- Chỉ đạo các giáo viên hướng dẫn học sinh ôn 

tập kiểm tra học kỳ II. 

Tháng 

5/2019 

- Phối hợp với TT HTCĐ và các trường nghề tổ 

chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh 

- Tổ chức kiểm tra học kỳ II theo lịch chung 

của Phòng GD&ĐT đối với các môn: Toán, Lý, 

Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, GDCD, Tiếng Anh. 

- Tổ chức kiểm tra công tác BDTX; Nộp kết 

quả BDTX 

- Báo cáo đánh giá công tác GDTX của đơn vị 

năm học 2018-2019 

- Tổ chức xét và đề nghị công nhận tốt nghiệp 

THCS cho học sinh lớp  

- Duyệt kết quả tốt nghiệp THCS năm học 

2018-2019 với PGD 

Hiệu trưởng 

 

 

Hiệu trưởng 

 

Phó hiệu trưởng 

 

Hiệu trưởng 

 

Hiệu trưởng 

 

Phó hiệu trưởng 

 

CB, GV, NV 

    

 

 
 


